常新环〔2013〕8号
关于对常州市超云纺织印染有限公司等28家
企业下达雨污分流排放口规范化
整治任务的通知

各有关企业：

为进一步改善藻港河及建新河周边区域水环境质量，规范企业的排放行为，对企业雨水排放口实施有效的监督和控制，根据《江苏省太湖水污染防治条例》、《江苏省排污口规范化整治管理办法》、《关于实施省级以上环保重点排污单位雨污分流排放口规范化整治工作的通知》（常环监察〔2009〕9号）等文件相关要求，结合百丈工业园区纺织植绒企业实际情况，经研究，决定对常州超云纺织印染有限公司等28家企业下达雨污分流排放口规范化整治任务。具体要求如下：

一、整治对象：

百丈工业园区内28家纺织植绒企业（详见附件1）。

二、整治内容：

企业厂区内污水收集系统和雨水收集系统的分流及排放口规范化整治工作。（详见附件2）
三、整治要求：

1．整治企业内部必须彻底实施雨污分流，确保雨水达标排放。

2．排放口应按《江苏省太湖水污染防治条例》及《江苏省排污口规范化整治管理办法》进行规范化整治，做到“一明显，二合理，三便于”（即环保标志牌明显；排污口放置合理，排污去向合理；便于采集样品，便于监测计量，便于公众参与监督管理）。

3．根据环保部《污染源监控现场建设规范（暂行）》的要求，在排放口进一步完善监控装置，完备监控装置的监督和控制功能。企业雨水排放口应设置视频监控、电动阀门、数采仪，并与环保部门联网。
四、组织实施：

企业应按照通知要求，结合企业自身实际情况制订实施方案，并于2013年5月15日前报我局审定、备案；方案审定后企业须抓紧组织实施，于2013年7月30日之前完成整治任务，并及时向我局提出竣工验收申请。
希望各有关企业进一步提高雨污分流排放口规范化整治工作重要性的认识，不折不扣地做好整改工作。对于未能按期完成整治任务的企业，环保部门将依法作出严肃处理。

附件：1.雨污分流、排放口规范化整治企业名单；

2.雨污分流、排放口规范化建设标准。

常州市新北区环境保护局

2013年4月11日
附件1：

雨污分流、排放口规范化整治企业名单

1、 常州超云纺织印染有限公司
2、 常州新区八方植绒制品有限公司
3、 常州新区欣达植绒有限公司
4、 常州新区自兴植绒材料有限公司

5、 常州新区百丈镇和兴绒毛厂
6、 常州市群益植绒材料有限公司
7、 常州新区隆盛植绒材料有限公司
8、 常州东方银河植绒有限公司
9、 常州市新区联发植绒制品有限公司
10、 常州市吉庆纺织植绒公司
11、 常州市方达植绒有限公司
12、 常州市通达植绒材料有限公司
13、 常州帝豪纺织染整有限公司
14、 常州市力天植绒制品有限公司
15、 常州永达植绒材料有限公司

16、 常州恒帆绒制品有限公司

17、 常州市顺发植绒材料有限公司
18、 常州新海植绒材料有限公司
19、 常州新区宏达植绒制品有限公司
20、 常州市华艺植绒材料有限公司

21、 常州百尔发纺织植绒制品有限公司

22、 常州强宏绒毛有限公司

23、 常州植绒材料厂

24、 常州百盛植绒有限公司

25、 常州万意纺织有限公司

26、 常州市百达植绒制品有限公司

27、 常州市益友染织有限公司

28、 常州常源植绒制品有限公司

附件2：

雨污分流、排放口规范化建设标准

一、给水管理

所有进水水源均应安装计量装置，便于与排水量进行校核。

二、雨、污水管网

1．雨、污水必须分流。企业厂区内必须实行污水管网和雨水管网各自独立铺设，清污水走向分明。雨水管网原则采用明沟收集、明沟排放，同时采取防渗漏措施，不能实现明沟化的企业雨水管网必须通过闭水试验。
2．厂区雨、污水管网图分别在雨、污水排放口附近予以上墙明示。

三、排放口设置及规范化要求

1．每个企业原则上只允许设置1个雨水排放口和1个污水排放口（或污水接管口），因特殊情况需要增设的，必须报请我局审核同意。

2.排污单位应当在厂界内和厂界外分别设置便于检查、采样的规范化排污口，并悬挂标注单位名称和排放污染物的种类、浓度及数量要求等内容的标志牌。排入城镇污水集中处理设施的，应当在厂界接管处设置采样口。

3．以间歇性排放方式排放水污染物的企业应当设置水污染物暂存设施，排放时间应当向当地环保局申报登记。

 4．企业雨水排放口设置采样井，安装电动控制阀门、数据采集仪、视频监控探头，并与当地环保局监控中心联网；利用雨水管网排放清下水的雨水排放口设置采样井，安装电动控制阀门、数据采集仪、视频监控探头、COD在线仪及流量计，并与我局监控中心联网；企业还应备有初期雨水收集池、事故应急池。
抄送：市环保局。

常州市新北区环境保护局                   2013年4月12日印发

- 1 -